
Základní škola a Mateřská škola Sazovice, okres Zlín, 

příspěvková organizace 

 

 

 

Minimální preventivní program pro školní rok 2023/2024 

 

 

  Ředitelka školy:  Mgr. Šárka Vojáčková 

      Metodička prevence:  Mgr. Erika Nováková  

 

 

 

 



OBSAH: 

 

1. Úvod 

2. Charakteristika školy 

3. Zmapování situace 

4. Dlouhodobé cíle 

5. Krátkodobé cíle 

6. Seznámení ředitelky školy s programem, dohoda o realizaci programu 

7. Seznámení pedagogických pracovníků a rodičů s programem a jejich začlenění do jeho 

realizace 

8. Seznam plánovaných besed, přednášek a interaktivních programů 

9. Prevence ve výuce 

10. Spolupráce s dalšími organizacemi a institucemi, volný čas žáků 

11. Metodické pomůcky, informace a kontakty 

12. Nástěnka metodičky prevence 

13. Konzultační hodiny 

 

 

 

 

 

 

 



1. Úvod 

Pro vypracování tohoto programu byly využity závazné či doporučené podklady, zejména 

Zákon o předškolním, základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání  č. 561/2004 

Sb., ve znění pozdějších předpisů, Metodický pokyn ministryně školství, mládeže                    a 

tělovýchovy  k prevenci a řešení šikany ve školách a školských zařízeních (č.j. MŠMT-

21149/2016) a Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí               a 

mládeže (Dokument MŠMT č.j.: 21291/2010-28), Národní strategie protidrogové politiky na 

období 2019-2027 a Národní strategie primární prevence rizikového chování na období 2019-

2027. 

2. Charakteristika školy 

Základní škola a Mateřská škola Sazovice je malotřídní škola venkovského typu, která nabízí 

příjemné prostředí pro děti, žáky, učitele i ostatní nepedagogické pracovníky. Je školou 

rodinného typu s nižším počtem dětí a žáků ve třídách, což umožňuje větší individuální přístup 

vyučujících k dětem. Menšího počtu žáků využívají vyučující rovněž pro realizaci různých 

metod a forem práce i pro projektové vyučování, což je ve škole úspěšně realizováno. 

V letošním školním roce navštěvuje školu celkem 26 žáků, které se vyučují ve dvou třídách.     

• I. třída – 1. ročník (10 žáků ), 3. ročník (7 žáků) 

• II. třída -  2. ročník ( 10 žáků), 4. ročník (8 žáků) 

Celkem pracují ve škole tři pedagogičtí pracovníci – tři učitelky, z nichž jedna je zároveň 

ředitelkou školy a jedna vychovatelkou školní družiny. Dále v ZŠ pracují 2  asistentky žáků . 

Při škole současně působí jedno oddělení školní družiny, včetně možnosti navštěvovat ranní 

družinu. Součásti školy tvoří dále mateřská škola a školní jídelna. V blízkosti budovy školy se 

nachází školní zahrada s veřejným hřištěm, které mohou žáci využívat i ve svém volném čase.  

3. Zmapování situace 

Základní škola a Mateřská škola Sazovice je společenství, které usiluje o kvalitní vzdělávání 

podporu duševního        a fyzického zdraví všech svých členů – dětí, žáků, pedagogických i 

nepedagogických pracovníků školy i zákonných zástupců, rodičů žáků.  

Společným cílem je 



• usilovat o harmonické vztahy mezi všemi členy společenství (škola, třída, skupina, 

rodiče, veřejnost) 

• vést žáky ke zdravému životnímu stylu, k odpovědnosti za své zdraví, chování            a 

jednání 

• učit žáky vnímat individuální odlišnosti mezi dětmi, přijímat a respektovat tyto jevy 

• uvědomovat si a posilovat vzájemnou úctu mezi spolužáky, sebeúctu a sebedůvěru 

• rozvíjet schopnosti žáků vzájemně diskutovat, komunikovat, řešit problémy                  

a konflikty 

• rozvíjet schopnost žáků klást otázky, vyjádřit svůj názor, postoj 

• v případě řešení osobních nebo společenských problémů umět vyhledat pomoc 

4. Dlouhodobé cíle 

Dlouhodobé cíle vycházejí ze  školního vzdělávacího programu Škola - základ života             č. 

j. MŠZŠ 99/2013 a z Preventivní strategie školy. Cílem primární prevence je zvýšení odolnosti 

dětí a mládeže vůči sociálně patologickým jevům. Cílem preventivního programu školy je, aby 

se preventivní výchovně vzdělávací působení stalo neoddělitelnou součástí výuky a života 

školy a přenášelo se dále do každodenního života žáka, běžných situací. Ve spolupráci 

s zákonnými zástupci/rodiči chce škola formovat takovou osobnost žáka, která bude s ohledem 

na svůj věk schopná se orientovat v určité problematice, zkoumat ji, ptát se a dělat rozhodnutí. 

Osobnost, která si bude vážit svého zdraví i zdraví ostatních, bude umět nakládat se svým 

volným časem a zvládat základní sociální dovednosti – to vše s ohledem na svůj věk. 

5. Krátkodobé cíle 

Mezi krátkodobé cíle školy v letošním školním roce byly zařazeny: 

• posilování a upevňování kvalitních vztahů mezi žáky 

• zlepšování sociálního klimatu ve škole 

• týmová spolupráce učitelů i ostatních zaměstnanců školy 

• vytváření otevřeného partnerství mezi zákonnými zástupci/rodiči a školou 

• nabídka širokého spektra pravidelných školních i mimoškolních aktivit žákům školy 

• zajištění odborného vzdělávání všech pedagogů v oblasti primární prevence 

• informovanost a seznámení pedagogů s kompetencemi jednotlivých složek v oblasti 

rizikových jevů, zvláště v oblasti šikany, bezpečné práce na internetu 



 

Nabídka spektra pravidelných školních              i 

mimoškolních aktivit žákům školy 

září Mgr.Šárka Vojáčková  

Mgr. Erika Nováková 

Vytváření otevřeného partnerství mezi rodiči             

a školou 

průběžně všichni učitelé, ředitelka 

školy 

Týmová spolupráce učitelů průběžně všichni učitelé 

Zlepšování  vztahů mezi žáky průběžně 

 

Všichni učitelé 

Zkvalitňování sociálního klimatu ve škole průběžně všichni zaměstnanci školy 

Nabídka odborného vzdělávání všech pedagogů          

v oblasti primární prevence 

průběžně Mgr.E.Nováková,        

Mgr.Šárka Vojáčková 

Seznámení pedagogických pracovníků               s 

kompetencemi jednotlivých složek v oblasti 

rizikových jevů, zvláště v oblasti šikany 

průběžně Mgr. E. Nováková 

 

6. Seznámení ředitelky školy s programem, dohoda o realizaci programu 

Po vypracování Minimálního preventivního programu školní metodičkou prevence proběhne 

konzultace s ředitelkou školy a dohoda o realizaci programu v následujícím školním roce. 

Ředitelka školy bude průběžně informována o průběhu jednotlivých akcí, jejich evaluaci          i 

o celkovém plnění krátkodobých cílů minimálního preventivního programu. 

 

 

 



7. Seznámení pedagogických pracovníků a rodičů s programem a jejich začlenění do jeho 

realizace 

Pedagogičtí pracovníci budou s minimálním preventivním programem seznámeni v listopadu 

na pedagogické radě a průběžně se budou podílet na evaluaci jednotlivých aktivit a programů. 

Škola v prevenci rizikového chování nabízí rodičům spolupráci ve formě komunikace na 

třídních schůzkách, dále individuální konzultace s učiteli, metodičkou prevence, výchovnou 

poradkyní a ředitelkou školy (v rámci školního poradenského pracoviště). Rodiče budou 

s preventivním programem školy seznámeni na listopadových třídních schůzkách, případně na 

konzultacích s metodičkou prevence. Program bude k dispozici v tištěné podobě ve schránce 

Dokumenty ve vestibulu školy a také v elektronické podobě na webových stránkách školy. Zde 

mohou zákonní zástupci/rodiče žáků získat přehled kontaktů poskytovatelů služeb s ohledem 

na problematiku zvládání sociálně nežádoucího chování u dětí, seznam platných předpisů 

v oblasti prevence rizikového chování a důležité informace týkající se šikany včetně internetové 

poradny. Rovněž je zde uveden kontakt na školní metodičku prevence                     a  výchovnou 

poradkyni školy i na jejich konzultační hodiny. 

 

8. Seznam plánovaných besed, přednášek a interaktivních programů 

Název přednášky, besedy 

nebo programu 

Termín Třída, 

ročník 

Pořádající organizace 

Besip Září 2023 3.-4.roč. Vyučující Prv a Vl 

Policejní pohádky, české 

klasické pohádky – setkání 

s cizím člověkem 

Říjen 2023 1.-4.roč. Třídní učitelé 

Zdravý životní styl Duben 2024 1.-4.roč. KPPP Zlín 

Policejní pohádka – šikana Duben 2024 1.-4.roč. Tř. učitelky 

Velikonoční dílny s rodiči Duben 2024 1.-4.roč. ZŠ 

Budu záchranářem Duben 2024 2. -4.roč.  

Zdravé zuby jaro 2024 1.-4.roč. Vyučující Prv a Př 

Zdravý živ. Styl + Ovoce a 

zelenina do škol 

Květen 2024 1.-4.roč. Vyučující Prv a Př 



Ochutnávka ovoce a zeleniny Červen 2024 1. -4.roč. Mgr. Vladimíra Ciranová 

Den Země, ochrana živ. 

Prostředí – Ukliďme Česko 

Duben 2024 1.-4.roč. Vyučující Prv a Př,  

Dopravní výchova Květen 2023 1.-4.roč. Policie ČR 

Jsem cyklista Květen 2023 3.-4.roč. Policie ČR 

Den s SDH Sazovice, cvičná 

evakuace školy 

Červen 2023 1.-4.roč. SDH Sazovice  

 

9. Prevence ve výuce 

Při vyučování se snažíme budovat vzájemnou důvěru mezi pedagogy a žáky a pro všechny 

vytvářet bezpečné prostředí. Výuka v obou třídách začíná každý týden zpravidla komunitním 

kruhem, který slouží k vyprávění žáků, např. k prezentaci jejich zážitků, reflexi, žáci se mohou 

dále vyjadřovat k různým otázkám a situacím.  Na konci týdne zase reflektují a hodnotí dění ve 

třídě v prošlém týdnu. Děti se dále učí, že se mohou na vyučující i ostatní zaměstnance školy 

obracet v případě potřeby či problému, vždy budou vyslechnuty a jejich názor bude 

respektován. Učitelky získávají důvěru žáků také prostřednictvím utváření vztahu s jejich 

rodinami a jejich sociálním prostředím. Při řešení problémů jsou pedagogové otevřeni ke 

komunikaci s žáky, rodiči, ostatními pedagogy či zaměstnanci školy. 

Ve vyučování žáci často pracují ve dvojicích nebo skupinách. Učitelky věnují pozornost 

vzájemné spolupráci a kooperaci mezi žáky, podporují zapojení všech členů skupiny do  

výukových činností, učí žáky zodpovědnosti  při dokončení úkolu i ve vztahu k ostatním 

spolužákům,  rozvíjejí kompetence týmové práce. Vedou žáky k diskusi, k vyjádření vlastních 

názorů a myšlenek, naslouchání druhým, hodnocení a sebehodnocení i vhodné reakci na kritiku 

ostatních. V rámci různých projektů se žáci blíže seznamují s děním kolem sebe. Celoškolní 

projekty podporují také spolupráci žáků napříč ročníky. Žáci se navzájem poznávají a učí se 

spolupracovat a respektovat starší s mladšími. V letošním školním roce budou realizovány tyto 

celoškolní projekty: 

• Sedmikráska - projekt zaměřený na ochranu životního prostředí – třídění odpadů, sběr 

papíru 



• Vánoce - projekt zaměřený na seznámení žáků s našimi vánočními zvyky a 

tradicemi, ale i s tradicemi různých evropských států - multikulturní výchovu, setkání 

s rodiči a prarodiči při rukodělných dílnách 

• Den naruby – netradiční výuka ve smíšených skupinách – upevňování vztahů  mezi 

žáky napříč ročníky 

• Ovoce a zelenina do škol + Školní mléko – projekty zaměřené na podporu zdravého 

stravování  

• Celé Česko čte dětem – posilování vzájemné splupráce mezi školou a rodinou 

10. Spolupráce s dalšími organizacemi a institucemi, volný čas žáků 

V letošním školním roce bude škola opět spolupracovat s okresním metodikem prevence 

,  Krajskou pedagogicko psychologickou poradnou ve Zlíně, s Policií ČR, OSPODem Zlín, 

stanicí Záchranné služby Zlín, Zdravé pětky, Dopravního hřiště Zlín-Malenovice a dalšími. 

Velmi kvalitní je spolupráce se zřizovatelem školy -  obcí Sazovice, dále s obecní knihovnou, 

s místními organizacemi (hasiči, myslivci, klub seniorů), včelařským kroužkem i místním 

muzeem. Ve spolupráci se Střediskem volného času TYMY Holešov bude na škole probíhat 

kroužek keramiky, AJ, flétny. Při škole pracuje také kroužek včelařský a školní kroužek 

Kuchtík a keramika.  

11. Metodické pomůcky, informace a kontakty 

V kabinetě školní metodičky prevence a výchovné poradkyně jsou k dispozici propagační 

materiály pro potřebu metodičky nebo ostatních vyučujících, seznam platných předpisů 

v oblasti prevence rizikového chování, seznam institucí, organizací a odborných pracovníků  

působících v oblasti protidrogové i další specifické prevence ve Zlínském kraji. Je zde také 

umístěna videotéka s tematikou protidrogové prevence, dopravní výchovy, dentální hygieny i 

zdravého životního stylu. 

 

12. Nástěnka metodika prevence 

Nástěnka metodičky prevence je umístěna v přízemí školy a je pravidelně aktualizována             a  

obměňována. 



13. Konzultační hodiny 

V letošním školním roce jsou konzultační hodiny stanoveny takto: 

Školní metodička prevence  pondělí od 13.00 - 14.00 

Výchovná poradkyně   středa od 13.00 – 14.00 

V ostatních dnech po předchozí domluvě. 


